αὐτῶν, & μὴ μηδὲ ἔτι. Sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel, semperque . . . una enim oblatione consummavit in perpetuum eos, qui sanctificantur. Testimonium vero etiam prebet nobis Spiritus Sanctus; postquam enim prædixit; hoc est fœdus, quod sanciam domini Israëlis post dies illos, inquit Dominus; indam leges meas cordibus eorum, & mentibus eorum inscribam eas; & peccatorum eorum, & iniquitatum eorum non recordabor amplius.

וְהַכִּיא צָדָקָלִים ad adducendum iustitiam aeternam; hoc est, quibus uno sacrificio JESU CHRISTI, expiatis generis humani criminibus, jam satisfactum iustitiae suæ in perpetuum esse, Deus ostendet. Hanc enim esse revera aeternam illam Dei erga genus humanum iustitiam, aeterna condonatione, & absolutione peccati, ob JESU CHRISTI merita declaratam, testatur manifeste PAULUS ad Romanos cap. III. v. 23, 24, 25. πάντες γὰρ ἡμαῖσον . . . δικαιόμενοι δωρεὰν - - διὰ τῆς ἀπολύτρωσεως τῆς ἐν Χριστῷ Ιησῷ. ὃν προέθει ὁ Θεὸς ιλατήριον διὰ τῆς πίστεως ἐν τῷ αὐτῷ αἵματι, εἰς ἐνδείξιν τῆς δικαιοσύνης αὐτῷ διὰ τὴν πάρεστιν τῶν προγεγονότων ἀμαρτηριάτων. Omnes peccavimus, - - & justificamur gratis per redemptionem nobis oblatam in Iesu Christo: quem Deus nobis proposuit in propitiatorium, per fiduciam in sanguine ejus, ad manifestandam iustitiam suam, remissione peccatorum præteriorum; & hinc ipsam ἀπολύτρωσιν, sive redemptionem CHRISTI, per quam nobis est parata ista iustificatio, sive δικαιοσύνη Θεοῦ, 2. Corinth. V, 21. vocat αἰώνια, aeternam; ad Ebreos IX, 12. & pari ratione etiam sanguinem Christi, pro peccatis nostris fusum, αἷμα διαθήκης αἰώνιας sanguinem federis aeternii, ibid. c. XIII, 20.

וְלֹרֶתֶם הָזֶן וְנִכְיָה ad confirmandum divino sigillo visionem, & vatem; hoc est, quibus complebuntur manifestissimo rerum eventu omnia ea, quæ de salute humano generi, con-

donatione omnis peccati, JESU Salvatoris sacrificio parienda,
Mosis, omniumque facrorum vatum, divinæ visiones, & ora-
cula prædixerunt; provocantibus quidem ad hæc ipsa ora-
cula, & ad attendendos exactissimo jam complemento eorum
animos, discipulos excitantibus, ipso Salvatore divino, *Lu-
cæ XXIV. 25. 27. 44-47.* ejusque Apostolis, *JOHANNE,*
PETRO, PAULO, Joh. XIX. 28. 36. 37. Act. X. 43.
I. Corinth. XV. 3. 4.

וְלֹמַשׁ קָרֵשׁ קָרְשָׁן *ad ingendam Sanctitatem Sanctita-
tum*; hoc est, quibus inaugurabuntur pretiosissimo CHRISTI
sanguine vera illa, æterna, sanctissima sacra; quæ Sanctita-
tis Sanctitatum nomine, Israëlitici foederis imaginibus ad-
umbrantur; optimo interpretationis hujus duce, & verissimo
ipso interprete, *PAULO ad Ebreos epistola*. Designantur igitur
hic tempora, quibus Sanctissimus summus Sacerdos, omni di-
vinitate induitus, & unctionis, *Ebr. I. 8. 9.* & hinc summa San-
ctitas Sanctitatum; corporis & vitæ suæ sacrificio ad sacer-
dotium humani generis se coelesti Patri inaugurabit ipse,
Ebr. IX. 14. quibus ad redimendum genus humanum, ob-
lata se ipso victimæ Deo, proprio sanguine suo intrabit in
sanctissima tabernacula cœli, *Ebr. IX. 14.* ea sic unget,
initiabit, sacrabit, *Ebr. IX. 23.* viam, & aditum ad ea,
sibi confidentibus cunctis aperiet, *Ebr. X. 19. 20.* & ibi,
ceu in Sanctitate Sanctitatum, humano generi sistetur in san-
guine suo *ἱαστήσειον, propitiatorium, coll. Exod. XXV. 17.*
21. 22. & Levit. XVI. 14. Roman. III. 24. 25. & sic sub-
latis veterum facrorum omnium imaginibus, ipse erit jam
hominibus cunctis in vero, coelesti, non adumbrato Dei
tabernaculo, *Ebr. VIII. 2.* unus id omne, quod in Mosaico
foedere dicitur, sicut §. V. pag. 20. ostendimus, unicæ, & conse-
crata, Sanctitas Sanctitatum; erit *ἀρχηγεὺς ὄστιος, ἀνακος, ἀμιαντος,*
Sacerdos summus Sanctus, sine virtio, sine macula, Ebr. VII.
26. erit sacrificium, & victimæ generis humani expiatoria, Ebr.
X. 10. 12. Joh. I. 29. quin, quo sanctius alias est altare ipsa

viictima, *Math. XXIII.* 19. erit etiam ipsum simul altare, in quo expiata mortalium crima, *Ebr. XIII.* 10. *i. Petr. II.* 24: erit denique piis omnibus ipsum splendidissimum, & sanctissimum templum, & Sanctum in eo Sanctorum, *Apo-*
calyps. XXI. 22.

§. X.

וְהִרְאָה וְתַשְׁבֵל מִן־מֵצָא רֹבֶר דָּרְשֵׁב וְלֹבְנָה וְרוּשָׁלָם שָׁר־מִשְׁרָה
ונגיד, *Igitur scito, & animum advertito; ab exitu verbi,* quo restitui, *& restaurari debet Hierosolyma, usque ad Mes-*
fiam (unctum) Principem; id est, Bene ergo adverte,
computationis omnis septuaginta hebdomadum initium esse
ducendum ab eo tempore, quo edictum exhibit; ut Hiero-
lymæ non tam muri, vel lapides, sed ea, quæ tibi potis-
simum curæ, & sollicitudini sunt, sacra plenissime restituantur;
finem vero & terminum computationis ejusdem figi
omnem in Salvatore humani generis eo, quem Deus ex va-
tum suorum oraculis, *DAVIDIS, Psalm XLV.* 7. 8. & *JESAJÆ*
c. LXI. 1. quam splendidissime, & magnificentissime, popu-
lo suo Regem, Principemque, unget, præficiet; & quem ipsum
JESUM Nazarenum esse, PETRUS Judaicæ genti manifestissi-
me declarat, Actor. II. 36. ἀσθαλῶς ἐν γιωπούτῳ πᾶς οἶκος
Ισραὴλ, ὅτι Κύριον, καὶ Χριστὸν, ἀνὴρ ὁ Θεός ἐπώνυμε τῶν τὸν Ἰη-
σοῦν, ὃν ἡμεῖς ἐναργεστάτῃ. Sciat igitur certissime omnis domus
Israëlis, quod Deus hunc Jesum ipsum, quem vos cruci affixi-
stis, Dominum, & unctum (Principem) constituerit: sed cum in ipso Salvatore generis humani, in quo desinunt 70. he-
bdomades, duo tibi fistuntur momenta temporum; alterum,
quo expiabit morte sua crima populi tui, & generis omnis
humani; alterum, quo populo tuo CHRISTUS admetur; &
urbs & sacra Hierosolymæ penitus destruentur; sicut §. VII.
probavimus; hæc bene sunt fecernenda a se invicem; & hinc

duplicis etiam restitutionis sacerorum, a qua incipit hebdomadum computatio, primæ simplicioris, secundæ magnificientioris, initia bene sunt distingueda.

Igitur ab *Artaxerxis I.* Persarum Regis edicto, quo pri-
mum Judaicæ genti Sacra plenissime restituentur, & quidem
a septimo Regis ejus anno; anni sacri Judaici, qui a Pascha-
li verno mense coepit, *Exod. XII. 2.* mense quinto, *Evr. VII. 8. 9.* duc primæ computationis initium.

Artaxerxis I. Regis annus septimus incidit in annum
M. 3544. Sunt enim a *Cyro* Persarum Rege, ex quo Babylonio-
rum imperio potitus est, hoc est, ab A. M. 3463. sicut §. III.
ostendimus, usque ad *Artaxerxis I.* Regis initia, anni 74. te-
ste *CANONE PTOLEMAICO*;

		Summa
		Anni. a Nabonassare.
Κύρ.	θ. σην. Cyri.	9. 218.
Καμβύσ.	η. σκετ. Cambysis. . . .	8. 226.
Δαρείς πρώτ. . .	λξ. σξβ. Darii I. . . .	36. 262.
Ξέρξ.	κα. κα. Xerxis	21. 283.
		74.
Αρταξέρξης πρώτ. μα. σπγ. Artaxerxis I. 4I.		324.

Addē ergo ad . . . A. M. 3463.
annos primum istos 74; annosque iterum
Artaxerxis I. septem, hoc est, annos 81.

tum septimum *Artaxerxis I.* Regis annum in A. M. 3544.

incidente deprehendes. Hinc jam numera usque ad magnam il-
lam expiationem omnis peccati, CHRISTI morte, & sacri-
ficio faciendam, hebdomadas annorum septuaginta, id est, 490.
annos, tum accuratissime incides in A. M. 4034. sive vul-
garis

garis æræ Christi Annum 33. d) hinc in primæ , quam atten-
dere debes , epochæ finem ; ipsum illum eundem annum ; quo
JESUS NAZARENUS , generis humani Salvator , pro redemtione
mortalium a culpa omnis peccati , cruci fuit affixus . CHRISTUS
enim natus est quindecimi ante annos , quam obiret Cesar Augu-
stus , cum anno 15. Principatus Tiberii , qui Augusto successit ,
ætatis annos circiter triginta esset exorsus , Luce III. r. 23.
Mortuus est Augustus , ex CANONE PTOLEMAICO , anno Nabon-
nassaris 761 ; a Cyro , Babylone rerum potito , Anno 552. &
quidem , SUETONIO in vita Augusti c. 100 , & DIONE CASSIO
Liber. LVI. c. 29. 30. testibus , obiit d. 19. Augusti , S. Pompejo
& S. Apulejo Coss. qui ex Consularibus Fastis magistratum ges-
serunt , A. V. C. 767. secundum calculum Varroonis . Hinc , cum
Cyrus regnare Babylone coepit , sicut ostensum est §. III.
A. M. 3463. obieritque inde Augustus post annos 552 ,
obiit ille A. M. 4015. & natus ita Christus est , A. M. 4000.
CHRISTUS natus annos 30. munus divini Evangelii præconis
fuscepit ; Luc. III. IV. & quatuor inde Paschata Hierosoly-
mæ celebravit ; Joh II. 12. 13. 14. V. I. VI. 4. §. XIII. I.
ultimo crucifixus ; hinc annos tum natus 34. A. M. 4034 ,
Tiberii Principatus anno 19. A. urbis Romæ conditæ 786 ;
Servio Galba , L. Sulla Coss. , confirmante hunc ipsum calculum
PHLEGONTE , celebri Scriptore Olympiadum , cum lon-
ge maximum , & memorabilissimum Solis defectum , motui ter-
ræ magno conjunctum , Olymp. CCII. Anno 4 , hora diei sexta ,
contigisse scribit ; qui quidem ipse defectus Solis est , quem
crucifixionis CHRISTI die accidisse , hora diei sexta , MAT-
THÆUS XXVII. 45. §. I. memorat . Verba PHLEGONTIS ipsa

d) Æra vulgaris CHRISTI nati , quæ DIONYSIUM EXIGUUM habet
Auctorem , incidit ex calculo nostro in A. M. 4001. d. 25. De-
cembr. A. Urbis Romæ conditæ 753. quod probavimus in Tabulis
temporum , fatorumque orbis terræ , ab A. Chr. 1--800. editis Ar-
gentorati 1773. fol. & in dissertatione de vulgari Christianorum
æra , edita ibid. A. 1766. 4to.

profert EUSEBIUS in Chronico, apud SYNCCELLUM in Chronographia p. 324. Ιησοῦς ὁ Χριστὸς ὁ υἱὸς τῷ Θεῷ - - ἐστὶ τὸ πάθος προηῆ ἔτες η τῆς Τίβερις βασιλείας, καθ' ὃν καιρὸν καὶ ἐν ἄλλοις μὲν Ἑλληνικοῖς ὑπομνήμασιν εὑρομένης κατὰ λέξιν ταῦτα, ὁ ἥλιος ἐξέλιστεν. Βιθυνία ἐστιόδη. Νικαίας τὰ πολλὰ ἐπεσεν. - - γράφει δὲ καὶ Φλέγων, ὁ τὰς Ὀλυμπιάδας συνάγων, περὶ τῶν αὐτῶν ἐν τῷ ίγ. ῥήμασιν αὐτοῖς τάδε. τῷ δ. ἔτει τῆς σβ' Ὀλυμπιάδος ἐγένετο ἐκλεψίς ἥλιος μεγίστη τῶν ἐγνωσμένων πρότερον. καὶ νῦν ὡρὰ ἕκτη τῆς ἡμέρας ἐγένετο, ὡρε καὶ ἀπέρας ἐν ἡρακλῷ Φαιῆναι, σεισμός τε μέγας κατὰ Βιθυνίαν γενόμενος τὰ πολλὰ Νικαίας κατεσχέψατο. καὶ ταῦτα μὲν ὁ ὥλωθεις αἰνέ. & Latinus interpres EUSEBII Chronici, HIERONYMUS. Iesus Christus, filius Dei, - - ad passionem venit, anno Tiberii 18. (exacto, verius 19.) quo tempore etiam in aliis ethnicorum commentariis hac ad verbum scripta reperimus. Solis facta defectio, Ἡ tenebra super universam terram, Bithynia terre motu concussa, Ἡ in urbe Nicena aedes plurima corruerunt. - - Sribit vero super his Ḧ Phlegon, qui Olympiadum egregius supputator est, in tertio decimo libro ita dicens. Quarto autem anno, 202. Olympiadis, magna Ḫ excellens inter omnes, quae ante eam acciderunt, defectio Solis est facta. Dies hora sexta ita in tenebrosum noctem versus, ut stellæ in caelo vise sint, terraque motus in Bithynia Nicenæ urbis multas aedes subverterit. Hec supradictus vir. Et ipsa PHLEGONTIS verba totidem syllabis etiam bis profert CHRONICON sicc. VII ALEXANDRINUM p. 219. & p. 222. Cum singulæ Olympiades 4. annos contineant; teste SYNCCELLO in Chronographia p. 195. sq. quartus annus Olympiadis CCII. est annus ærae Olympiadum 808. & hic quidem certe est A. M. 4034. Ceepit enim vulgaris Olympiadum æra, ex calculo VARRONIS, & populi Romani rationibus, anno tertio & vicecimo ante Romam, d. 21. Aprilis conditam; & a mensibus quidem omnis Olympias numeratur æstivis; testibus hu-

jus calculi PLUTARCHO, in vita Romuli, pag. 24. & CENSORINO, de die natali c. 21; præceditque hinc æram Romæ urbis annis 22. completis. Jam cum Augustus, quod paulo ante diximus, mortuus sit A. U. C. 767. d. 19. Augusti, M. 4015. & tum Tiberii principatus cœperit; annus 19. principatus Tiberii, mensisque ejus anni Paschalis, quo CHRISTUS est crucifixus, hinc cadit in A. V. C. 786. M. 4034. quo Servium Galbam, & L. Cornelium Sullam, Consulatum Romæ geffisse, TACITUS Annal. VI. c. 15. DIO CASSIUS Libr. LVIII. c. 20. & CONSULARES veteris Anonymi sæculi IV. post Chr. Nat., a NORISIO primum producti, FASTI testantur. Adde jam Anno V. C. 786. annos 22. completos, quibus Olympiadum æra Romam conditam præcessit; tum Annus V. C. 786. erit Olympiadum Annus 808, is idem manifeste, quem PHLEGON designat, & qui hinc esse non potest alias, quam A. M. 4034, quo CHRISTUS est mortuus.

שבעים שבע, (sunt) hebdomades septem; id est, sunt anni septies septuaginta, sive quadringenti nonaginta anni. Nempe, si ab Artaxerxis I. edicto usque ad faciendam, per CHRISTUM principem, magnam peccati omnis expiationem computaveris, sunt scilicet 70. quidem hebdomades, sed si velis, sunt etiam hebdomades septem. Hebdomadem quippe in DANIELIS oraculo accipi non scilum pro septem, sed etiam pro 70. annis, supra §. VI. ostendimus; & cum paulo ante dicatur, tempus illud intermedium, a restorationis edicto ad magnam expiationem, generatim hebdomadum esse 70; jam autem speciatim tempus definitur, a quo 70. hebdomadum initium capiendum sit; & ab eo initio jam numerentur ad CHRISTUM exakte hebdomades 7; & haec 7. hebdomades accentu Atnach, quam maxime dividente, distinguuntur ab aliis; & sequenti oraculi versu 27. dein, quod §. XV. probamus, ipsa etiam hebdomas 70. annorum spatio accipiantur, quid impedit, quin hic quoque septem hebdomades totidem comprehendant temporis, quot paulo ante 70. com-

plexæ sunt; vel septies 70. annos significant? & quoad pri-
mam oraculi partem sic sit sensus verborum finitus. Sed huic
ipſi significatui simul ineſt jam alter, alterius partis oraculi
interpretationi accommodandus. Scilicet, si jam numerave-
ris dictas septem hebdomades ab illo altero, & longe splen-
didiore edicto, de restauranda Hierosolyma ferendo, id est,
ab ædificatione novæ illius Hierosolymæ, per CHRISTUM ex-
citandæ, usque ad fossam, plateamque civitatis ejus perfe-
ctam, sive, usque ad primordia civitatis facræ, in Judaica
primum, sed & in orbis terræ gentibus cunctis facta, tum
alia significatione jam hebdomadem debes sumere; & sicuti
Jeremie oraculo primum ea fuit accommodata, voce hebdo-
madis jam annum modo intelligere; nam cum sit hic ejusdem
commatis oraculi significatio duplex, iisdemque verbis 70.
hebdomadum duplex in computando initium, duplex finis
indicetur, quod supra jam §. VII. probavimus; non mirum,
in ipsa hac duplice significatione, diversimode etiam hebdo-
madem, primum annos 70., dein unum tantummodo annum
significare; hinc altera jam pars oraculi *Danielis* prona inter-
pretatione fluit.

§. XI.

מן-מצא רבר להשכ ולבנותו וירושלם ערך-משיח נגיד שבעם
שבעה ושבעים שנים ושניהם השוב ונכנתה רחוב וחרוץ וכזאת
רשותם, ab exitu verbi, quo restitui, & restaurari debet Hiero-
solyma, usque ad Messiam Principem, sunt hebdomades
septem; & sunt hebdomades sexaginta due, quibus restitu-
etur, & adificabitur platea, & fossa, sed in angustia tem-
porum; id est, ab exitu divini ejus edicti, quo jam poni-
debet in CHRISTO lapis Zijonis, & sic novæ Hierosolymæ
fundamenta sterni, *Ezaj.* XXVIII. 16. *i Petr.* II. 6. (sicut
§. VIII. jam ostendimus latius;) quo nuntius Dei ego ipse
Gabriel veniam, apparitum jamjam esse in carne condito-

rem illum, & restauratorem veræ Hierosolymæ, JESUM CHRISTUM; *Luc. I. 31.* 33. & mox nativitas magni conditoris divinitus coelestium nuntiorum choris annuntiabitur hominibus, *Luc. II. 9-14*, ab eo tempore, id est, prout §. X. probavimus, ab A. M. 4000, numera jam iterum hebdomas des 70, sive annos 70, usque ad *Messiam* Principem; id est, donec *Messias* Princeps Judaicæ genti servabitur: quæ interpretatio commoda; propterea, quod, cum de 70. hebdomadibus sit sermo, quibus nova condenda sit Hierosolyma; quarum in fine demum sit tollendus *Messias*; & novæ Hierosolymæ non sit verus, coelestisque conditor aliis, nisi ipse Rex CHRISTUS, sicut §. VIII. jam diximus; ab ejus incarnatione demum hebdomas illas currere; & 70. abhinc annis finiri demum, necesse est. Igitur, perpende, ait Angelus, bene, septem primas, dein sexaginta duas hebdomas; perpende nempe, primum septem, dein iterum sexaginta duos annos; quibus novæ coelestisque civitatis primordia, in Judaica maxime gente tua, a CHRISTO conditore, in angustiis temporum, hoc est, inter ardua, & gravissima impedimenta extruentur. Distinguuntur ergo hic septem hebdomas a sequentibus aliis, sexaginta duabus; & sic distinctæ divinitus, censeri profecto debent non sine magna, & gravi ratione esse distinctæ. Et quidem præter eam causam, de qua præcedenti §. X. diximus, præcipue videntur idcirco esse distinctæ; quod a CHRISTI incarnatione usque ad derelictum a Deo Hierosolymæ patrocinium, respublica Judæorum civili suo regimine duabus insignibus periodis, altera annorum septem, altera sexaginta duorum annorum, erat distincta; quæ cum sacris Judæorum rebus arctissimo cohæreabant vinculo, & singulæ, suo quæque modo, in ædificatione, quæ fieri debebat a CHRISTO, civitatis coelestis, vel promovenda, vel impedienda, multum afferre momenti, attendique idcirco debebant. Prima nempe periodus anno-

rum est septem, duobus Sabbaticis Judæorum annis e), altero, A. M. 4000, Urbis Romæ conditæ 752; altero A. M. 4007. V. C. 759. inclusa, qua sub Herode M., & Archelao filio, Regibus, Principibusque adhuc suis, Judæorum respublica recta est; donec Archelao, ab Imperatore Augusto, relegato in Galliam, Judæa, Samaria, Idumæa, in Romanæ provinciæ formam redacta, Romanisque regenda Præsidibus, vel Procuratoribus fuit tradita: quod CHRISTO veræ ætatis suæ annos septem nato, A. V. C. 759. Emilio Lepido, L. Arruntio Coss. contigisse, DIO Cassius refert, Libr. LV. historiarum c. 25. 27. ἐπίγειοι Αἰγαλίαι λεστῶς καὶ ἐπὶ Λευκίαι Ἀρρενίαι ὑπάστων . . . ὁ, τε Ἡρώδης ὁ Παλαιστῖνος δῆλαν τινὰ ἀπὸ τῶν ἀδελφῶν λαβὼν, ὑπὲρ τὰς Ἀλτεις ὑπεγεινθή, καὶ τὸ μέρος τῆς ἀρχῆς αὐτῷ ἐδημοσιεύθη, Emilio Lepido, & Lucio Arruntio Coss. Herodes Palæstinus, accusatus a fratribus, trans Alpes est relegatus, & qui ad ipsum pertinebat, principatus in populi Romani provinciæ redactus est; conspiratus quidem cum DIONE in hac temporis computatione etiam JOSEPHI calculo, in Antiquitatibus Judaicis, Libr. XVII. c. 15. XVIII. 1. 2. qui, Archelao relegato, Cyrenium, Syriæ præsidem, publicasse bona ejus, & censum Judææ egisse ait, trigesimo septimo anno post victoriam Cæsaris Auguſti de M. Antonio, ad Actium relatam, quam quidem A. U. C. 723. d. 2. Septembri, Cæsare III, Valerio Messala, Coss. fuisse reporta-